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Kend din byrådskandidat 2025 –  
Navn: Pia Elberg 
Parti: Radikale Venstre (B) 
 
Navn: 
 

Pia Elberg 

 
 

Parti: 
 

Radikale Venstre, Liste B 

Alder: 
 

57 

Erhverv: 
 

Selvstændig konsulent 

Bor i (By) 
 

Askildrup, 9520 Skørping 

Født og opvokset i: 
 

Kgs. Lyngby og Skive 

 
Hvad har fået dig til at gå ind i kommunalpolitik? 
Jeg har været medlem af dagtilbuds- og skolebestyrelser fra 2001 til 2018, og det gav indsigt i, 
hvordan kommunens børne- og ungepolitik virker i praksis … og lyst til at prøve at påvirke 
politikken til gavn for børnene.  
 
Hvor længe har du været engageret i kommunalpolitik? 
Snart 12 år. 
 
Hvad har fået dig til at gå ind i netop det parti, du nu repræsenterer? 
Det humane menneskesyn, herunder radikale grundværdier som frisind, storsind og retsind. Jeg er 
socialliberal og pragmatisk, tror på at vi kommer længst med dialog og har fokus på at se ”sager” 
fra flere perspektiver. Jeg har været medlem i snart 25 år og er aktiv i partiorganisationen for at 
påvirke partiets politik.  
 
Kan du se dig selv som borgmester i den kommende byrådsperiode? 
Hvis ”blokkene” bliver lige store og får brug for en kompromis-kandidat til at samle fløjene, så er 
radikale politikere altid klar til at arbejde. 
 
Hvilke faglige, politiske og menneskelige egenskaber kræves der af en borgmester? 
En borgmester er øverste leder af kommunen og skal derfor have gode ledelsesevner. En 
borgmester skal hurtigt kunne sætte sig ind i problemstillinger inden for en bred vifte af områder 
for at kunne stille spørgsmål til forvaltningen, informere byrådet, finde løsninger i dialog med 
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udvalgsformænd og kommunikere med borgerne. Politisk er et stort netværk og erfaring med at 
forhandle og kommunikere vigtige egenskaber. Det allervigtigste er dog at en borgmester er god til 
at lytte, interesserer sig for medmenneskers trivsel og kan opbygge stærke relationer til politiske 
kolleger med henblik på at indgå kompromisser og løse konflikter.  
 
Skal et snævert flertal i det ny byråd sætte sig på alle de vigtigste poster, hvis en bred 
konstituering ikke er mulig? 
Nej. Og en bred konstituering er mulig, hvis viljen er der til at afsætte den nødvendige tid. Tiden 
vil være en god investering i at opnå en kommunalbestyrelse, der samarbejder om at indfri en 
fælles vision.  
 
Hvilke fagudvalg og øvrige poster kunne du tænke dig at arbejde i efter valget? 
Økonomiudvalget, som er kommunalbestyrelsens forretningsudvalg samt Miljø-, Planlægnings-, 
Børne-, Kultur- og Socialområdet :-)  
 
Hvordan er din holdning til skatteprocenten – op, ned eller uforandret (se bort fra, hvad der pt. 
er muligt jf. aftaler mellem KL og regeringen)? 
Uforandret de næste fire år.  
 
Er der områder i den kommunale drift, der bør have flere penge at arbejde med? 
Der er særligt brug for investeringer på børn og unge-området for at forebygge yderligere stigning 
i antallet af unge, som pga. mistrivsel hverken er i job eller uddannelse. Det handler blandt andet 
om at værne om nære fællesskaber, og her spiller kultur- og fritidsaktiviteter en vigtig rolle. Der er 
også brug for klimahandling, mens vi stadig har mulighed for at forebygge de værste 
konsekvenser.  Det hænger godt sammen med et langsigtet fokus på udvikling af kommunens 
landdistrikter. 
 
Er der områder i den kommunale drift, der bør have færre penge at arbejde med? 
Bureaukrati, kortsigtede projekter og initiativer, der startes op, men ikke afsluttes eller realiseres. 
Politisk skal vi have mere fokus på ”tidsrøvere”, herunder risiko-minimering og 
konflikthåndtering for at spare tid og dermed ressourcer. 
 
Er der geografiske områder i kommunen, der bør særligt tilgodeses ved den kommunale 
planlægning? 
Ja, der skal netop planlægges for områder og ikke for by-roller alene. Vi skal kontinuerligt sikre 
balance i kommunens udvikling og især med fokus på at udnytte den kapacitet, der allerede er i 
institutioner, fritidsfaciliteter og infrastruktur.  
 
Hvordan sikrer man Støvring som kommunens attraktive, dynamiske centrum? 
Ved at engagere borgerne i Støvring om at skabe en attraktiv by, som andre har lyst til at besøge. 
Jeg tror det er utopi, at Støvring bliver kommunens centrum for alle borgere, men for borgere i de 
omkringliggende byer handler det om at ”der er noget at komme efter” – f.eks. foredrag, 
koncerter, restauranter o.l. Et aktuelt projekt arbejder også på at koncentrere aktiviteter og 
forretninger i ”En levende bymidte”.  
 
Hvordan kan man sikre, at landsbyerne og landdistrikterne ikke dør ud, men får del i væksten? 
Ved at inddrage borgerne i udvikling af områderne. De Lokale Udviklings Planer kan blive et godt 
grundlag for samarbejde mellem lokal befolkning og kommunen ift. at skabe et overblik over de 
kvaliteter, der ”gemmer sig” i landdistrikterne og gøre det synligt for potentielle tilflyttere. 
Hærvejsprojektet er et mønster-eksempel på, hvordan kommunen beder frivillige i Øster Hornum 
om hjælp til at skaffe finansiering til start/stop-projektet, mens kommunen klarer myndigheds-
delen. 
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Hvordan sikrer man at erhvervslivet har optimale betingelser? 
Ved at inddrage erhvervslivet, lytte og gøre det let for erhvervslivet at bidrage til udviklingen.  
 
Skal Byrådet eller private investorer være drivkraften i kommunens udvikling? 
Både-og. Kommunalbestyrelsen sætter retningen på baggrund af proces med borgerinddragelse, 
hvor private investorer også deltager for at fremlægge deres projekter.  
 
Hvordan kan der sættes mere fart på udstykning af byggegrunde i Øster Hornum? 
Vi skal tænke langsigtet og sikre strategisk udvikling af hele området først, så vi sikrer at 
tilflytterne kan integreres i de eksisterende fællesskaber og kan få plads til sine børn i lokale 
institutioner og foreninger. Vi skal også have fokus på at tiltrække børnefamilier, som vil renovere 
de boliger, som forhåbentlig sættes til salg i takt med at der bygges nye senior+ boliger centralt i 
Øster Hornum. 
 
Kan du forestille dig den nuværende skolestruktur bevares uændret? 
Ja. Det er vigtigt med et lokalt, kommunalt skoletilbud til og med 6. klasse med en lokalt forankret 
skolebestyrelse, som har fokus på børns trivsel og læring.    
 
En prognose antyder, at der om få år vil være 180 børn i Børneuniverset. Hvordan vil du tackle 
den situation i forhold til lokaler på skolen? 
Jeg vil samarbejde med Trine og skolebestyrelsen om at finde løsningsmuligheder. Måske vil 
realisering af MeNaTeket kunne tænkes sammen med ekstra lokaler til skolen? 
 
Støvring by vokser meget kraftigt, hvilket nødvendiggør udvidelse af byens skolekapacitet – 
kunne udviklingen styres, så væksten, og dermed behov for skoler, rettes mod de mindre 
bysamfund? 
Ja, væksten i Støvring har ikke været kontrolleret, men det bliver den nu. Kommunalbestyrelsen 
vedtog i marts 2025 en plan for udvikling af Støvring Højdal, som sætter retning for den næste 30-
40 års udvikling. Vi kan sætte tilsvarende strategisk planlægning for udvikling af områder i 
landdistrikterne i gang, så borgere, potentielle tilflyttere og investorer (incl. realkreditinstitutioner) 
kan se retningen. Lokale Udviklings Planer er en vigtig del af det fundament, som planlægningen 
skal baseres på.  
 
Et friplejehjem synes den eneste mulighed, hvis Øster Hornum området igen skal have et 
plejehjem - støtter du den idé? 
Jeg er fortsat meget i tvivl om det er en god ide at bygge flere ældrecentre i kommunen end dem, 
som indgår i Moderniseringsplanen, men jeg vil gerne have en snarlig afklaring. For HVIS der er 
brug for mere ældrecenter-kapacitet, så er det vigtigt at den placeres et sted, hvor der er opbakning 
til det. Som jeg forstår tendensen, så er det primært demensboliger, der bliver brug for. Man bliver 
ikke henvist til ældrecenter, hvis man kan klare sig selv med hjemmehjælp. Vi lever generelt 
længere, og er raske og rørige i flere år, så jeg forventer, der bliver der mere behov for 
seniorboliger – og gerne i det område, hvor man har størstedelen af sit netværk. 
 
Er der andet indenfor ældreområdet, som du synes skal have en større prioritering? 
Jeg vil gerne prioritere selvstyrende teams i hjemmeplejen og kulturområdet. Det er vigtigt at 
opbygge relationer mellem borger og hjemmeplejen, så begge parter er trygge. Det er også vigtigt, 
at der er gode kultur- og aktivitetstilbud til alle ældre som sikrer, at de kommer ud af døren og 
møder mennesker at snakke med og får oplevelser at fortælle om. 
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Kan det forekomme, at du bryder partidisciplinen i afgørende politiske spørgsmål? 
I Radikale Venstres byrådsgruppe vil vi altid prøve at blive enige, men det er ikke et mål i sig selv. 
Vi praktiserer ikke partidisciplin, men vi har et godt bagland i form af en meget erfaren bestyrelse 
i partiforeningen og engagerede medlemmer med store netværk, som vi kan søge viden og indsigt 
hos.  
 
Hvordan stiller du dig til planer om solcelleparker og vindmøller? 
Jeg er positivt indstillet overfor vedvarende energianlæg, men det kræver planlægning. I 2025 har 
kommunalbestyrelsen fået vedtaget både kriterier for, hvor der kan opstilles VE-anlæg i 
kommunen og en udvidet plan-proces, som betyder at der sættes en borgerinddragelsesproces i 
gang inden politikerne beslutter at sætte en lokalplan i gang. Tidlig inddragelse i form af dialog 
mellem udvikler, forvaltning og repræsentanter for naboer og lokalsamfundet gennem flere møder 
kan kvalificere det beslutningsgrundlag, som politikerne skal tage stilling til. Dermed forebygger 
vi, at der tages beslutninger, der efterfølgende ikke kan realiseres, og dermed spild af tid og penge.  
 
Hvis der ikke etableres solcelleparker og vindmøller, hvordan skal produktionen af elektricitet 
så foregå: Kul, olie, a-kraft? 
Første opgave er at opgradere infrastrukturen, så vi får større kapacitet til at transportere 
elektricitet. Vi skal have et tættere samarbejde med vores nabolande, så vi kan importere el fra 
bl.a. vandkraft, men også fra etablerede a-kraftværker i udlandet. Vi skal primært udfase kul, 
derefter olie og gas. 
 
Er der ”grønne” tiltag nok i kommunen, eller har du idéer til flere? 
Som mangeårige deltager i Klima Rebilds aktiviteter, så ved jeg at der kan gøres meget mere. Der 
er mange grønne tiltag i gang i den kommunale forvaltning– primært energi-besparelses-projekter 
– men der er brug for mange flere – og for at de bliver sat i system og kommunikeret til inspiration 
for os alle sammen. Derudover kan vi hjælpe hinanden med at ændre vaner, tage cyklen frem for 
bilen, fremme samkørsel m.m. 
Jeg ser desuden gerne flere ”grønne” indkøb og mere fokus på at minimere spild.  
 
Har du en holdning til den grønne trepart? 
Jeg har mere end én holdning til den grønne trepart … Jeg er enig i at dialog er vejen frem til at 
finde svar på, hvordan vi får reduceret udledning af kulstof fra lavbundsjorde og næringsstoffer til 
vandmiljøet. Det er et gigantisk projekt, som er karakteriseret ved at man lægger skinnerne mens 
toget kører … Jeg deltager i Rebild Kommunes følgegruppe for grøn trepart, og på baggrund af 
den indsigt, så har jeg tillid til, at de lokale parter finder sammen om en omlægningsplan, der 
opfylder målsætningerne, selvom det ser svært ud. Projektet har høj prioritet i Rebild Kommune 
og det vil tage mange år at gennemføre, men jeg er sikker på at resultatet af arealomlægningerne 
bliver til gavn for de kommende generationer.     
 
Cykelstierne mellem Gl. Viborgvej og Sørup er i en elendig forfatning og har været det i flere 
valgperioder – er det noget, du vil få gjort noget ved? 
Jeg går stærkt ind for at reparere før vi bygger nyt, så jeg vil klart prioritere at få vedligeholdt 
eksisterende cykelstier, så flere vælger at tage cyklen frem for bilen.  
 
Hvilke cykelstiprojekter mener du er mest påtrængende at få realiseret? 
Forvaltningen fremlagde en detaljeret oversigt over ønsker til cykelstier i kommunen i maj 2022. 
Oversigten vil hurtigt kunne opdateres, fordi der ikke er sket ret meget siden, og hvis der er 
politisk flertal for det, så vil den udgøre et rigtig godt grundlag for prioritering af nye cykelstier. 
Især hvis oversigten sammenholdes med behov/ønsker som fremkommer i de Lokale Udviklings 
Planer og dialog med alle Lokalråd forud for politisk prioritering. Udfordringen bliver at finde 
finansieringen. En kilometer cykelsti på landet kostede i 2021-priser ca. 2 mio. kr.  
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Betragter du dig mest som repræsentant for dit parti eller for dit lokalområde? 
Jeg repræsenterer partiforeningen Rebild Radikale Venstre, som har en aktiv bestyrelse, et hold af 
erfarne kandidater med lokalkendskab samt medlemmer, der udgør et kritisk bagland.  
 
Er der et emne, du brænder særligt for, og vil skrive om – der er frit slag! 
eg brænder særligt for Bæredygtighed. Jeg arbejder for at politiske beslutninger altid træffes ud fra 
et socialt, miljømæssigt og økonomisk perspektiv – ikke kun et økonomisk perspektiv. 
Politikernes rolle er at skabe gode rammer for mennesker – nu og om 10 og 100 år. Det kræver 
langsigtede investeringer og brede politiske aftaler med stor opbakning.   
 
Hvorfor er det netop DIG, borgerne i Øster Hornum skal sætte sit kryds ved? 
Fordi ovenstående svar gør, at de har tillid til, at jeg også kan repræsentere deres interesser i 
kommunalbestyrelsen - sagligt, fagligt og ordentligt. 
 

 
 


